
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.823, 03 de setembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
3,

 0
3 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ENUNCIADO Nº 98

As  Câmaras  de  Coordenação  e  Revisão  Criminais  Reunidas  decidem,  por

unanimidade  e  de  acordo  com  o  voto  do  Relator  nos  autos  do  PA  n.

08190.017229/19-15, com esteio no art. 12, I, da Resolução n. 203/15/CSMPDFT,

editar Enunciado nos seguintes termos:

“Nos  inquéritos  policiais  envolvendo  a  Lei  Maria  da  Penha,

quando a autoridade policial não realizar a oitiva do Imputado,

nos termos do art. 12, V, da Lei 11.340/2006 inexiste óbice legal

que  a  Promotoria  de  Justiça  o  faça  nas  dependências  do

Ministério Público, inclusive através de gravação, com a adoção

das cautelas necessárias a respeito do direito constitucional ao

silêncio e possibilidade de assistência de defensor, dentre outras

garantias constitucional e legalmente previstas”.

Publique-se.

Brasília,   05 de agosto de 2020.

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO

Procurador de Justiça

Coordenador da 1ª CCrim.

MARTA ALVES DA SILVA

Procuradora de Justiça

Coordenadora da 2ª CCrim.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088078/2020-10.

Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 18/08/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
3,

 0
3 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA

Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim.

MOISÉS ANTONIO DE FREITAS

Procurador de Justiça

Membro Titular da 2ª CCrim. 

MAURÍCIO SILVA MIRANDA

Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim.

MAURO FARIA DE LIMA

Procurador de Justiça

Membro Titular da 2ª CCrim.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088078/2020-10.

Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 18/08/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
3,

 0
3 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - Coord 1ª CRCR em 21/08/2020.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA - 1º MT 1ª CRCR em 18/08/2020.

MARTA ALVES DA SILVA - 4ª PCRIMESP em 18/08/2020.

MAURICIO SILVA MIRANDA - 2º MT 1ª CRCR em 27/08/2020.

MAURO FARIA DE LIMA - 2º MT 2ª CRCR em 24/08/2020.

MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 18/08/2020.

MOISES ANTONIO DE FREITAS - 1º MT 2ª CRCR em 18/08/2020.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088078/2020-10.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 18/08/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
3,

 0
3 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 9 4 5 2 9 / 2 0 2 0 — 4 0 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , d e 8 a 2 5 / 9 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r H U G O M A R I S A N T O S

B R A U L I O V I A N A , m a t r í c u l a 4 4 9 7 — 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e
t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a C r i m i n a i s d e B r a s í l i a I I d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 6 6 0 0 1 0 3 6 ) ,

d i s p e n s a n d o , s o m e n t e d u r a n t e o r e f e r i d o p e r í o d o , a s e r v i d o r a H E L A I N E B A R B O S A
D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 2 8 2 0 — 7 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , s o m e n t e n o p e r í o d o d e 8 a 2 5 / 9 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r

H U G O M A R I S A N T O S B R A U L I O V I A N A , m a t r í c u l a 4 4 9 7 — 1 , T é c n i c o d o

M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o

d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a
C r i m i n a i s d e B r a s í l i a I I d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a

I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 6 6 0 0 1 0 2 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : X 2 0 2 0 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 9 4 5 2 9 - 2 0 2 0 - 4 0 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.095377/2020-01.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 02/09/2020.

Portaria nº 797/2020, de 02/09/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
3,

 0
3 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 . 0 8 7 7 6 6 / 2 0 2 0 — 5 4 ,

R E S O L V E :

R e t i f i c a r a P o r t a r i a / S G n º 7 9 6 , d e 1 º / 9 / 2 0 2 0 , d a s e g u i n t e f o r m a :

O n d e s e l ê : “ . . . . p e l o p e r í o d o d e 2 4 / 8 / 2 0 2 0 a 2 4 / 8 / 2 0 2 1 ( 3 6 6 d i a s ) ”

L e i a - s e : “ . . . . p e l o p e r í o d o d e 1 º / 9 / 2 0 2 0 a 2 4 / 8 / 2 0 2 1 ( 3 5 8 d i a s ) ”

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

X : X 2 0 2 0 X S G X P O R T A R I A S X L i c e n ç a s e m v e n c i m e n t o X R e t i f i c a ç ã o — S e r v i d o r — D A N I L O C R U Z A Z E V E D O d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.095378/2020-47.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 02/09/2020.

Portaria nº 798/2020, de 02/09/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

82
3,

 0
3 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
0.

    

; H ª i ª , , . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D o M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D o D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a n º 7 5 / P G J , d e 1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o

d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m
v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n . º 0 8 1 9 1 . 0 4 2 5 5 6 / 2 0 2 0 — 3 7 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s e r v i d o r J u l i a n o A n t ô n i o H a u c k F i g u e i r e d o , m a t r í c u l a
4 0 6 3 p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R , e a s e r v i d o r a S u z i A n e G o n ç a l v e s , m a t r í c u l a

3 2 8 5 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A , d a A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s
n º 0 1 8 / 2 0 2 0 , f i r m a d a c o m E A S Y T E C H I N F O R M A T I C A E S E R V I C O S L T D A , q u e t e m

p o r o b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e s u p r i m e n t o s d e i n f o r m á t i c a ( I t e n s 1 a 7 ) .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.095551/2020-15.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 02/09/2020.

Portaria nº 799/2020, de 02/09/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Câmaras de Coordenação e Revisão............................................................. p. 2

Enunciado 98............................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 5

Portaria 797/2020...................................................................................... p. 5
Portaria 798/2020...................................................................................... p. 6
Portaria 799/2020...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Enunciado 98

	Secretaria-Geral
	Portaria 797/2020
	Portaria 798/2020
	Portaria 799/2020

	Sumário

